* Ἰσχυρῶν. Ἔνα γὰρ καὶ ἡμῶσιον, sic quidem. Ὁ ἄλλοι. ἢ ἴθων χαράματα.

ἢ ἄλλοι καταπλήξοντες.

pridem ipsum acceptavisse. Nihil extraneum, inquit, nihilque novum affero. Hoc illi perpetuo dicebant: *Quæ est isto nova abs te prolata doctrina? nova enim quædam ingeris auribus nostris.* Statim ergo eorum suspicionem tollit, et dicit: 24. *Deus qui fecit mundum et omnia quæ in illo sunt, hic cæli et terræ cum sit Dominus.* Deinde, non potuit unum ex multis esse, hoc corrigi sic loquens: 25. *Non in manufactis templis habitat, nec manibus colitur humanis, indigens aliquo.* Vident quomodo paulatim philosophiam inducit, quomodo irridet gentilium errorem? *Daus vitam et spiritum et omnia:* 26. *fecitque ex uno sanguine omne genus hominum habitare super universam faciem terræ.* Hoc Dei proprium est. Vide ergo annon hæc de Filio etiam dici possint. *Cæli, inquit, et terræ Dominus:* quæ illi putabant deos esse. Et creationem declarat et homines. *Definiens statuto tempora et terminos habitationis eorum,* 27. *querere Deum, si forte contrectent eum aut inveniunt, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum.* 28. *In ipso enim vivimus et movemur et sumus.* Sicut quidam poetarum vestrorum dixerunt: *Ipsi enim et genus sumus.* Hoc Aratus poeta dixit. Vide ut demonstrationes afferat et ab illis, quæ ipsi fecerant dicerantque. 29. *Genus ergo cum animus Dei, non debemus asimulare auro et argento aut lapidi, sculpturæ artis et cogitationis hominis, Deum esse similem.* Atqui ideo, inquit, debemus. Minime: neque enim nos neque animæ nostræ similes. Cur ergo non statim philosophice loquutus es, nec dixit: *Deus incorporeus natura, invisibilis est et sine figura?* Quia superfluum videbatur hoc dicere hominibus, qui nondum didicerant, unum esse Deum. Ideo missis illis, in eo quod jam quæritur insistit, et ait: 30. *Et tempora quidem hæc ignorantiæ despiciens Deus, nunc annuntiat hominibus, ut omnes ubique penitentiam agant,* 31. *eo quod statui diem, in quo iudicaturus est orbem in iustitia, in viro in quo statuit, fidem præbens omnibus, suscitans eum a mortuis.* Vide: postquam eorum mentem concusserat, cum diceret, *Statui diem,* illosque terroret; tunc opportune hoc inducit, *Suscitans eum a mortuis.* Sed superiora repetamus. *Cum Athenis illos expectaret Paulus, incitabatur, inquit, spiritus ejus in eo.* Non iram vel indignationem hic significat incitatio illa, sed vigilantiam et zelum, ut et alibi: *Facta est, inquit, dissensio inter illos (Act. 15. 39).*

2. Vide autem quomodo provideatur, ut invitus illic maneat expectans illos. Quid ergo est, *Incitabatur?* Id est, excitabatur: ab ira et indignatione procul erat hoc donum. Non ferebat, sed tabescebat. *Disputabat ergo in synagoga cum Judæis, inquit, et colentibus.* Vide rursus contra Judæos disputantem. Colentes autem vocat proselytos. Dispersi namque erant Judæi ubique ab adventu Christi: nam simul inde et lex solvebatur, et homines pietatem debebant. Sed nihil illi lucrabantur, nisi tantum calamitatem suarum testimonia habentes. *Quidam autem Epicurei et Stoici philosophi disserabant cum eo.* Non jam legibus suis utebantur Athenienses, utpote Romanis subjecti. Et unde volebant illi disputare? Quia videbant alios

disserentes, et virum in existimatione haberi. Et vide, statim contumeliose (*Animafis enim homo non suscipit ea quæ sunt Spiritus [1. Cor. 2. 14]*), *Novorum dæmoniorum (a), inquit, videtur annuntiator esse.* Dæmonia deos suos vocabant: erant enim civitates idolis plene. *Apprehensum illum in Areopagum duxerunt, dicentes.* Cur in Areopagum ipsum traxerunt? Ut perterrefacerent: ibi enim capitales causas iudicabant. *Possimus scire quæ sit nova illa, quæ a te dicitur, doctrina? nova enim quædam infers auribus nostris.* Athenienses autem omnes et ibi versantes peregrini in nullo alio tempore terebant, quam ut quidpiam novi dicerent vel audirent. Illic vero indicatur eos, etiamsi in hoc semper versarentur, ut loquerentur vel audirent, tamen illa putasse nova, quæ numquam audierant. *Stans autem Paulus in medio Areopagi, ait: Viri Athenienses, per omnia quasi superstitiones vos video.* *Præterea enim et videns simulacra vestra.* Non dixit, Dæmonas, sed viam parat sermone; ideo dicit, *Superstitiosiores vos video,* propter aram. *Deus, inquit, qui fecit mundum, et omnia quæ in eo sunt.* Una voce omnia philosophorum dogmata subvertit. Epicurei namque omnia per se existere dicebant, et ex atomis constare: Stoici vero corpus et conflagrationem. Illic vero dicit: mundum et omnia quæ in eo sunt, opus esse Dei. Vident breviter, et in brevitate claritatem? Et vide quænam ipsis nova viderentur: quod Deus mundum fecisset. Quæ nova infima plebs scit, ignorabant Athenienses, et Atheniensium sapientes. Si namque fecit, utique Dominus est. Vide, quid dicat esse argumentum deitatis, nempe creationem; id quod etiam Filius habet. Nam id ubique dicunt prophetae, Dei esse creare; non vero sicut illi dicebant, alium conditorem, nec domium esse, materiam non factam esse supponentes. Ille demum ænigmatically quod suum est, dicit et firmat; quod vero illorum est, purgat. *Non in manufactis, inquit, habitat.* Habitat quidem in templis, at non in talibus, sed in anima humana. Vide corporalem sustulit cultum. Quid ergo? annon habitabat in templo Jerosolymorum? Non utique, sed operabatur. Quomodo ergo colebatur manibus humanis apud Judæos? Non manibus, sed mentibus: nam illa non sic quærebat quasi illis opus haberet: *Numquid manducabo, inquit, carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo (Psal. 49. 15)?* Deinde cum dixisset: *Neque manibus humanis colitur, indigens aliquo;* quia hoc non satis erat, nullo egero, ut dixerat: nam divinum quidem illud est, sed aliud requiritur: adjicit: *Ipse dans omnibus vitam et spiritum et omnia.* Duo divinitatis indicia exhibet,

(a) sic notat Douzeus in Savilianis notis: *Platonici distinguunt diligenter, deos, dæmones et heros. Deos enim in summo gradu ponunt, quos Cicero tenuisse majorem gentium appellat. Dæmones sunt illi, qui nobis angeli. Præterea tamen usurpantur hæc vocabula, ut apud poetam Jupiter proficiatur, per Helæum dicitur, quod Augustinus quoque affirmat de Civitate Dei, l. 8. « Novorum dæmoniorum videtur annuntiator esse; » hoc idem obicitur est Socrati. Homerus item deos interdum vocat dæmones. Idem Douzeus de Stoicis: Stoicorum opinio fuit, ut ad eivem mundum conflagraret, obsumptis quibus sol et astutantur humoribus, omnia ignescerent.*

quod nullo indigeat, et quod omnibus omnia præbeat. Iluc confer omnia quæ de Deo Plato philosophatus est, quæ Epicurus, et hæc omnia illis comparata nugæ sunt. *Dans*, inquit, *vitam et spiritum*. Ecce animæ quoque ipsum creatorem facit, non genitorem. Vult rursum quomodo destruat sermonem de materia: *Fecitque*, inquit, *ex uno sanguine omne genus hominum, habitare super omnem faciem terræ*. Hæc meliora illis, et confutant atomos materiamque. Illic ostendit non esse partitam neque hominis animam. Quod vero illi dicunt, hoc non est esse conditorem. Cum dicit autem non manibus humanis coli Deum, subindicat illum animo et mente coli. *Hic*, inquit, *cæli et terræ cum sit Dominus*. Non ergo dæmones quidem peculiare. *Deus qui fecit mundam, et omnia quæ in illo sunt*. Cum prius ostendisset quomodo mundus sit factus, tunc declaravit, quod non in manufactis habitet; ac si diceret: Si Deus, omnia utique fecit; si non fecit, non Deus. *Dii*, inquit, *qui cælum et terram non fecerunt, perant*. Multo majora, quam illi, dogmata inducit (tametsi nondum magna dixit; nondum enim tempus erat; sed quasi pueris loquelatur), creationem, dominationem, non-indigentiam.

3. Cum dixisset autem illum ex uno sanguine omne genus hominum fecisse, omnium causam bonorum manifestavit. Quid huic sublimitati par? Nam mirabile quidem est ex uno tot fecisse; quod autem omnino ille simul contineat, adhuc longe mirabilius. *Dans*, inquit, *omnibus spiritum et vitam*. Quid est, *Definens præstituta tempora et terminos habitationis eorum, quærere Deum, si forte attrahent eum aut inveniant?* Non cogebatur quis, inquit, circuire et quærere Deum: vel si non hoc, quia decrevit ut Deus quæratur. At non semper hoc faciendum definit, sed præstitutis temporibus. Hoc vero dicit ostendens, neque nunc quærentes invenisse, etiam ita manifestum esset, ut inveniretur, hæc dando, per quæ posimus illum invenire et apprehendere. Sed nolimus quærere, etsi ad pedes esset. *Non longe*, inquit, *ab unoquoque nostrum*. Papæ! omnibus prope esse dicit, qui sunt in orbe terrarum. Quid hoc majus? Vide quomodo *partitas* confutet. Quid dico procul? Ita prope est, ut sine ipso non vivatur. *In ipso enim ritibus et movetur et sumus*. Quasi corporeo exemplo hujusmodi quidpiam dicit: Sicut impossibile est ignorare aerem ubique diffusum, non procul ab uno-

quoque nostrum esse, imo et in nobis esse: ita etiam omnium Creatorem. Vide quomodo omnia ipsius esse dicat: providentiam illius esse dicit: conservationem, quod ab illo sint omnia, operandi vim habeant, et non pereant. Nec dixit, Per illum; sed quod propius est, *In illo*. Nihil tale dixit poeta ille, *Ipsius enim*, inquit, *genus sumus*; sed ille de Jove dixit, hic vero de Creatore hoc accepit: nec eundem ipsum indicat ille, absit; sed quæ de illo dicta erant, Deo cui competebant adscribens: nam aram hujus esse dicit, non illius, quem ipsi colebant. Quædam enim dicta et facta sunt ad verum Deum pertinentia; verum nesciebant Græci ad eum pertinere, sed de alio intellexere.

Illud, Ignoto Deo, quomodo sit intelligendum.—Dic enim mihi, de quo proprie dicatur, *Ignoto Deo*; de Creatore, an dæmone? Utiq; de Creatore: etiamsi illum quidem ignorarint, hunc vero noverint. Similiter etiam, quod omnia fecerit, de Deo proprie dicitur, non de Jove, scelesto et execrando homine ac præstigiatore. Paulus certe non simili atque ille modo dixit, *Ipsius enim et genus sumus*; absit, sed alia mente; genus enim ejus non esse dixit, hoc est, domesticos, proximos, et quasi quis dixerit, propinquos et vicinos. Ne enim rursus dicerent, *Nova iugris auribus nostris* (nihil enim sic hominibus contrarium), poetam in medium adducit. Neque dixit, Non debetis putare auro aut argento Deum esse similem, o scelesti et execrandi! sed nitius, *Hoc non debemus æstimare*, inquit, sed super hoc. Quidnam est super hoc? Deus; sed neque hoc (est enim officinæ nomen), sed interim hoc: tantum negamus Deum huic esse similem: quis enim dixerit? Vide quomodo incorporeum introducit. Mens enim quando suspicatur corpus, etiam distantiam imaginatur. *Genus ergo cum sumus Dei, non debemus*, inquit, *existimare auro aut argento aut lapidi, sculpturæ artis et cogitationis hominis, Deum esse similem*. At dixerit quispiam, Non hoc putamus: cur ergo hoc dicit? Sed ad multitudinem loquelatur ipse, ac sic bene dixit. Nam si nos secundum animam non sumus illis similes, multo minus Deus. Interim abducit illos a suspitione. Non modo sculpturæ artis non est similis Deus, sed neque ulli alii humanæ cogitationis subiectur: nam vel ars vel mens invenit. Ideo sic dicit: Si id, quod ars vel mens hominis invenit, Deus est, et si in lapide substantia Dei: quomodo ergo si in ipso vivimus, ipsum non invenimus? Duplex ergo est accusatio, et quod illum non invenerint, et quod tales invenerint. Mens per seipsam nusquam fide digna est. Sed postquam illorum animos sic exagitavit, ostenditque inexcusabiles illos esse, vide quid subdat: *Tempora quidem ignorantia despiciens, nunc annuntiat omnibus hominibus, ubique ut penitentiam agent*. Quid ergo? nemone illorum poenas dat? Nemo certe eorum, qui penitentiam agere velint. De his loquitur; non de his qui defuncti sunt, sed de his qui bus annuntiat. Non exigit, inquit, a vobis rationem. Non dixit, Ille desepxit; non dixit, Ille permisit; sed,